
๑ 
 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 
 

      หลักการ 
ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการสิง่ปฏิกลู 

 
 
 

เหตุผล 
 

โดยที่เทศบาลตำบลเมืองปัก ได้ตราเทศบัญญัติ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 
๒๕๔๓ โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา และประกาศใช้เมื่อวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน 
พ.ศ. ๒๕๔๓ แต่เนื่องจากเทศบัญญัติ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๔๓ ไม่สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงสภาวการณ์ปัจจุบัน ซึ่งการจัดการ     
สิ่งปฏิกูลที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลกัษณะอาจเป็นอนัตรายต่อสขุภาพของประชาชน การจัดการสิ่งปฏิกูลที่เหมาะสม
และถูกสุขลักษณะจะควบคุมและปอ้งกนัไม่ให้มกีารแพร่กระจายของโรคและไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญ
ต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย การจัดการสิ่งปฏิกูลมีข้ันตอนการดำเนินการ    
หลายข้ันตอนต้ังแต่การเก็บ ขน และกำจัด สมควรปรับปรุง แก้ไข ในส่วนการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
มาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการสิ่งปฏิกูล หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการ     
รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
และอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ  ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลของราชการส่วนท้องถ่ิน และอัตรา
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำ การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดย    
ทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ จึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัติน้ี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒ 
 

 
 

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก  
เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูล  พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
  โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก  ว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล           
พ.ศ.๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๓๔/๒ และ มาตรา ๓๔/๓ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความ
สะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมาตรา ๒๐ และ
มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลเมืองเมืองปัก      
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองเมืองปัก และผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา จึงตราเทศบัญญัติไว้
ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑  เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล  
พ.ศ. ๒๕๖๓” 
  ข้อ ๒  เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปัก แล้วเจ็ดวัน 
  นับแต่เทศบัญญัติน้ีมีผลใช้บังคับ ให้ยกเลิกเทศบัญญตัิเทศบาลตำบลเมืองปัก เรื่อง การกำจัด
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๔๓ และให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน 
  บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว          
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน 
  ข้อ ๓  ในเทศบัญญัติน้ี  
  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะของคน หรือสิ่งอื่นใดที่ปนเปื้อนอุจจาระ
หรือปัสสาวะ 
   “การจัดการสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การรองรับ  การเก็บ 
การขนและกำจัดสิ่งปฏิกูล 
  “ส้วม” หมายความว่า สถานที่ ที่ จัดไว้สำหรับ ถ่ายอุจจาระหรือปัสสาวะ และให้         
หมายความรวมถึงระบบรองรับสิ่งปฏิกูล 
  “ส้วมสาธารณะ” หมายความว่า ส้วมที่จัดไว้เพื่อบริการเป็นการทั่วไปในสถานที่ต่าง ๆ       
ทั้งกรณีที่มีการจัดเก็บค่าบริการและไม่จัดเก็บค่าบริการ และให้หมายความรวมถึงส้วมที่จัดไว้ เพื่อให้บริการ
ภายในหน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานของเอกชน 
  “ส้วมเคลื่อนที่” หมายความว่า ส้วมที่ติดตั้งในยานพาหนะหรือแพ 
  “ส้วมช่ัวคราว” หมายความว่า ส้วมไม่ได้สร้างเป็นการถาวรและให้หมายความรวมถึงส้วม
ประกอบสำเร็จรูป 
  “การขนสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า การสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลหรือระบบกำจัด    
สิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่ แล้วนำไปยังระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม 
  “ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า ถังหรือบ่อที่มีลักษณะที่มิดชิดน้ำซึมผ่านไม่ได้ เพื่อใช้
เป็นที่รองรับสิ่งปฏิกูลจากส้วมก่อนการขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 
  “การกำจัดสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า การบำบัด การปรับปรุงหรือแปรสภาพสิ่งปฏิกูลให้
ปราศจากมลภาวะ สภาพอันน่ารังเกียจ หรือการก่อให้เกิดโรค เพื่อนำไปใช้ประโยชน์หรือทำลาย 



๓ 
 

 
 

  “ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่” หมายความว่า กระบวนการกำจัดสิ่งปฏิกูลสำหรับ
อาคารประเภทต่าง ๆ เช่น บ้านพักอาศัย อาคารชุด โรงเรียน โรงพยาบาล โรงแรมหรือกลุ่มอาคาร 
  “ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม” หมายความว่า กระบวนการกำจัดสิ่งปฏิกูลที่รวบรวมจากระบบ
กำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่ ส้วมเคลื่อนที่ หรือจากสถานที่ต่าง ๆ มากำจัดรวม 
  “กากตะกอน” หมายความว่า ส่วนที่เป็นของแข็งซึ่งเหลือจากการกำจัดสิ่งปฏิกูล 
  “ราชการส่วนท้องถ่ิน” หมายความว่า เทศบาลเมืองเมืองปัก 
  “เจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
  ข้อ ๔ ให้นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 
 

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

 

  ข้อ ๕ การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก ให้เป็นอำนาจของ
เทศบาลเมืองเมืองปัก 
  ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง เทศบาลเมืองเมืองปัก อาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือ
ราชการส่วนท้องถ่ินอื่น หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้ 
  ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรเทศบาลเมืองเมืองปัก อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตามวรรค
หนึ่งแทนภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองเมืองปัก หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการ     
รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ          
ก็ได ้ 
  ข้อ ๖ ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินจะมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการขนสิ่งปฏิกูลแทนหรือ      
จะอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วย        
การคิดค่าบริการให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกาศกำหนดเขตพื้นที่ที่เทศบาลเมืองเมืองปัก มอบให้บุคคลอื่น
ดำเนินการขนสิ่งปฏิกูลแทนหรือเขตพื้นที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจ
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี และเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 
  ข้อ ๗ ห้ามมิให้ผู้ใดถ่ายเท ทิ้งหรือทำให้มีข้ึนในที่หรือทางสาธารณะซึ่งสิ่งปฏิกูลนอกจาก      
ในที่ที่เทศบาลเมืองเมืองปัก กำหนดหรือจัดไว้ให้   
  ข้อ ๘  เทศบาลเมืองเมืองปัก หรือราชการส่วนท้องถ่ินร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการ
ส่วนท้องถ่ินอื่นที่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน และบุคคลซึ่งเทศบาลเมืองเมืองปักมอบให้ดำเนินการขน  
และกำจัดสิ่งปฏิกูล ภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองเมืองปัก รวมทั้งบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจาก     
เจ้าพนักงานท้องถ่ินให้ดำเนินกิจการรับทำการขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการแล้วแต่กรณี ต้องดำเนินการขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความใน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
  ข้อ ๙  ในกรณีที่มีการจัดงานมหรสพ งานเทศกาล งานแสดงสินค้า การชุมนุม การชุมนุม
สาธารณะหรือกิจกรรมอื่นใดในลักษณะทำนองเดียวกันซึ่งใช้เวลาในการดำเนินการตั้งแต่สามช่ัวโมงข้ึนไป      



๔ 
 

 
 

ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบดำเนินการดังกล่าวต้องจัดให้มีส้วม ส้วมสาธารณะ ส้วมเคลื่อนที่ หรือส้วมช่ัวคราวที่       
ถูกสุขลักษณะสำหรับให้บริการอย่างเพียงพอ 
  เมื่อดำเนินการตามวรรคหนึ่งเสร็จสิ้น ในกรณีที่มีการติดตั้งส้วมเคลื่อนที่หรือส้วมช่ัวคราวให้     
ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบรื้อถอนและปรับสภาพพื้นที่บริเวณดังกล่าวให้เรียบร้อยและถูกสุขลักษณะ ในการนี้ให้   
เจ้าพนักงานท้องถ่ินหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีหน้าที่และอำนาจตรวจสอบความเรียบร้อยในการรื้อถอน
และปรับสภาพพื้นที่ดังกล่าว  หากพบว่าไม่ถูกสุขลักษณะให้ออกคำสัง่ให้ผูจ้ดัหรอืผู้รบัผดิชอบปรับปรุงแก้ไขได้   
  ข้อ ๑๐ ในกรณีที่เกิดสาธารณภัยตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
หรือเกิดเหตุฉุกเฉินให้ราชการส่วนท้องถ่ินหรือหน่วยงานของรัฐจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่หรือส้วมช่ัวคราว             
ที่ถูกสุขลักษณะสำหรับให้บริการตามความเหมาะสมกับสถานการณ์  
  
 

หมวด ๒ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกีย่วกับสุขลักษณะในการจัดการสิ่งปฏิกูล 

 

ส่วนท่ี ๑ 
สุขลักษณะของส้วม 

 
  ข้อ ๑๑ เจ้าของหรือผูค้รอบครองบ้านพักอาศัย อาคาร หรือสถานที่ที่มีส้วมต้องจัดให้มีระบบ
กำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่หรือต้องต่อท่อไปยังระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวมตามข้อ ๑๙ วรรคหนึ่ง (๒)   
  ในกรณีที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่งเป็นระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่เมื่อระบบ
กำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่เต็มหรือเลกิใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวมตามข้อ ๑๙ 
วรรคหนึ่ง (๒) 
  การนำน้ำทิ้ งหรือกากตะกอนที่ผ่านการกำจัดสิ่งปฏิกูลออกจากระบบกำจัดสิ่งปฏิกูล        
ตามวรรคหนึ่งน้ำทิ้งและกากตะกอนน้ันต้องได้มาตรฐานตามข้อ ๒๐ วรรคหนึ่ง 
  ข้อ ๑๒ เจ้าของหรือผูค้รอบครองอาคารหรือสถานที่ที่ใหบ้รกิารสว้มสาธารณะต้องดำเนินการ
ให้ส้วมสาธารณะถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ดูแลพื้น ผนัง เพดาน โถส้วม โถปัสสาวะ และที่เปิดและปิดน้ำของโถส้วมและโถปัสสาวะ
ให้สะอาด รวมทั้งต้องบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งาน 
  (๒) จัดให้มีน้ำใช้ที่สะอาดและเพียงพอสำหรับใช้งาน 
  (๓) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดสำหรับทำความสะอาดมือซึ่งพร้อมใช้ 
  (๔) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด และอยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม  
ตั้งอยู่ในบริเวณอ่างล้างมือหรือบริเวณใกล้เคียง 
  (๕) จัดให้มีสายฉีดน้ำชำระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชำระชนิดยุ่ย
และกระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ำซึ่งสามารถทิ้งลงในโถส้วมได้ ในกรณีที่กระดาษชำระเป็นชนิดที่ไม่สามารถ
ทิ้งลงในโถส้วมได้หรือระบบกำจดัสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรบักระดาษชำระได้ให้รวบรวมกระดาษชำระที่ใช้แล้ว
ใส่ที่รองรับมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขนไปกำจัดอย่าง      
ถูกสุขลักษณะ เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของเช้ือโรคจากกระดาษชำระที่ใช้แล้ว 
  (๖) ในส้วมต้องมีการถ่ายเทอากาศที่ดีหรือระบบระบายอากาศเพื่อการถ่ายเทอากาศที่ดี 



๕ 
 

 
 

  (๗) ประตูห้องส้วม ต้องมีที่จับเปิดและปิดที่สะอาด มีอุปกรณ์ยึดประตูด้านในที่สามารถ       
ไขจากด้านนอกได้ โดยประตูต้องเปิดออกจากด้านใน เป็นบานพับ บานเลื่อน หรือเป็นรูปแบบอื่น เพื่อให้
สามารถเข้าช่วยเหลือผู้ใช้บริการในกรณีหมดสติได้ 
  (๘) ดำเนินการอื่นใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศ
กำหนดในราชกิจจานุเบกษา ให้นำข้อ ๑๑ มาใช้บังคับกับส้วมสาธารณะด้วยโดยอนุโลม 
  ข้อ ๑๓ เจ้าของหรือผูค้รอบครองยานพาหนะหรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที่ ต้องดำเนินการให้ส้วม
เคลื่อนที่ถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ โดยให้นำสุขลักษณะในข้อ ๑๒ วรรคหนึ่งมาใช้บังคับโดย
อนุโลม และให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
  (๑) จัดให้มีถังเก็บสิ่งปฏิกูลที่สามารถรองรับสิ่งปฏิกูลได้มากกว่าถังเก็บน้ำสะอาด โดยท่อ
ระบายและถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพดี ไม่แตกหรือชำรุด และสามารถป้องกันสัตว์ แมลง หรือพาหะ
นำโรคได้ ทั้งนี้ ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลต้องมีท่อระบายอากาศที่สูงพ้นหลังคาของยานพาหนะ หรือแพ หรืออยู่ใน
ตำแหน่งที่ไม่ส่งกลิ่นเหม็นรบกวน 
  (๒) เมื่อถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลเต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดในระบบกำจัด        
สิ่งปฏิกูลที่ได้มาตรฐานตามข้อ ๑๙ 
  (๓) ในกรณีที่ส้วมเคลื่อนที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูล การระบายน้ำทิ้งและกากตะกอนต้องผ่าน
การกำจัดสิ่งปฏิกูลแล้ว โดยน้ำทิ้งและกากตะกอนน้ันต้องได้มาตรฐานตามข้อ ๒๐ วรรคหนึ่ง 
  (๔) ดำเนินการอื่นใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศ
กำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
  ในกรณีที่แพใช้เป็นที่อยู่อาศัยประจำหรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที่  ซึ่งไม่มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล
หรือไม่สามารถสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลไปกำจัดได้ ให้แพดังกล่าวจัดให้มีส้วมไว้บนพื้นดิน โดยให้    
นำข้อ ๑๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
  ข้อ ๑๔ ผู้ที่จัดให้มีส้วมช่ัวคราว ต้องจัดให้ส้วมช่ัวคราวตั้งอยู่ในบริเวณที่มีความปลอดภัยต่อ
ชีวิตและทรัพย์สินของผู้ใช้บริการ และต้องดำเนินการให้ส้วมช่ัวคราวถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ  
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) พื้น ผนัง หลังคา และประตูของห้องส้วม รวมทั้งสุขภัณฑ์ มีความปลอดภัย มั่นคง  
แข็งแรง ทนทานต่อการรับน้ำหนัก ไม่ก่อให้เกิดอันตรายหรืออุบัติเหตุต่อผู้ใช้บริการ และดูแลให้สะอาดพร้อม
ใช้งานอยู่เสมอ รวมทั้งมีการถ่ายเทอากาศที่ดี 
  (๒) จัดให้มีน้ำใช้ที่สะอาดและเพียงพอสำหรับใช้งาน 
  (๓) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดสำหรับทำความสะอาดมือ ซึ่งพร้อม      
ใช้งาน 
  (๔) จัดให้สายฉีดน้ำชำระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชำระชนิดยุ่ย
และกระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ำซึ่งสามารถทิ้งลงในโถส้วมได้ ในกรณีที่กระดาษชำระเป็นชนิดที่ไม่สามารถ
ทิ้งลงในโถส้วมได้หรือระบบกำจดัสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรบักระดาษชำระได้ให้รวบรวมกระดาษชำระที่ใช้แล้ว 
ใส่ที่รองรับมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขนไปกำจัดอย่าง     
ถูกสุขลักษณะ เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของเช้ือโรคจากกระดาษชำระที่ใช้แล้ว 
  (๕) จัดให้มีระบบกำจัดปฏิกูลตามข้อ ๑๑ วรรคหนึ่ง หรือจัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลตาม     
ข้อ ๑๓ วรรคหนึ่ง (๑) และเมื่อถังเก็บกักสิง่ปฏิกูลเต็มต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดในระบบกำจดัสิ่งปฏิกูลรวมตาม
ข้อ ๑๙ วรรคหนึ่ง (๒) 



๖ 
 

 
 

  (๖) เมื่อเสร็จสิ้นการใช้งาน ต้องกำจัดสิ่งปฏิกูลที่ตกค้างอย่างถูกต้อง และรื้อถอน รวมทั้งปรับ
พื้นที่ให้อยู่ในสภาพที่ไม่มีผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน 
  (๗) ดำเนินการอื่นใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศ
กำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 

 
ส่วนท่ี ๒ 

สุขลักษณะในการขนสิ่งปฏิกูล 
 
  ข้อ ๑๕ ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูล ต้องขนสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) จัดให้มียานพาหนะขนสิ่ งปฏิกูลและอุปกรณ์ที่จำเป็นตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๑ ๗            
ที่มีจำนวนเพียงพอกับการให้บริการ 
  (๒) ดำเนินการสูบสิ่งปฏิกูลในช่วงเวลาที่เหมาะสม โดยต้องมีมาตรการป้องกันกลิ่นในขณะที่
ทำการสูบสิ่งปฏิกูล เพื่อไม่ให้รบกวนผู้ที่พักอาศัยในอาคารหรือสถานที่ใกล้เคียงจนเป็นเหตุรำคาญ 
  (๓) ทำความสะอาดท่อสำหรับใช้สูบสิ่งปฏิกูลหลังจากสูบสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว โดยการสูบน้ำ
สะอาดจากถังเพื่อล้างภายในท่อหรอืสายสูบ และทำความสะอาดท่อหรือสายสบูด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วย
น้ำยาฆ่าเช้ือ 
  (๔) ในกรณีที่มีสิ่งปฏิกูลตกหล่นหรือรั่วไหล ให้ทำลายเช้ือโรคด้วยน้ำยาฆ่าเช้ือแล้ว           
ทำความสะอาดด้วยน้ำ 
  (๕) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมและมีสภาพพร้อมใช้งานสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูล รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึนจาก            
การปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับ     
การปฐมพยาบาลเบื้องต้นไว้ประจำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล 
  (๖) ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปากปิดจมูก  
และสวมรองเท้าพื้นยางหุ้มแข็ง รวมทั้งต้องทำความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพื้นยางหุ้มแข็งทุกครั้ง
หลังการปฏิบัติงาน 
  (๗) ต้องทำความสะอาดยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลหลังจากที่ออกปฏิบัติงานอย่างน้อยวันละ
หนึ่งครั้ง น้ำเสียที่เกิดจากการทำความสะอาดต้องเข้าสู่ระบบบำบัดหรือกำจัดน้ำเสีย หรือบ่อซึมโดยบ่อซึมต้อง
อยู่ห่างจากแม่น้ำ คู คลอง หรือแหล่งน้ำธรรมชาติไม่น้อยกว่าสิบเมตร 
  (๘) ต้องจัดให้มีสถานที่เฉพาะที่มีขนาดกว้างขวางเพียงพอสำหรับจอดเก็บยานพาหนะขน      
สิ่งปฏิกูล 
  (๙) ห้ามนำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลไปใช้ในกิจกรรมอื่น และห้ามนำสิ่งปฏิกูลไปทิ้งใน          
ที่สาธารณะ 

๑๐) ดำเนินการอื่นใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศ
กำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
          ข้อ ๑๖ ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่สูบและขนสิ่งปฏิกูลได้รับ
การตรวจสุขภาพประจำปี และได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 



๗ 
 

 
 

 
  ข้อ ๑๗ ยานพาหนะสำหรับขนสิ่งปฏิกูลต้องมีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีฝาเปิดและปิดอยู่ด้านบน โดยสามารถปิดได้มิดชิด ไม่รั่วซึม
และป้องกันกลิ่น สัตว์ แมลง หรือพาหะนำโรคได้ 
  (๒) ท่อหรือสายที่ใช้สูบสิ่งปฏิกูลต้องไม่รั่วซึม 
  (๓) มีอุปกรณ์สูบสิ่งปฏิกูลที่สามารถสูบตะกอนหนักได้ และมาตรวัดสิ่งปฏิกูลที่อยู่ในสภาพ     
ที่ใช้การได้ดี 
  (๔) มีช่องเก็บอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล เช่น ถังใส่น้ำ ไม้กวาด  
และน้ำยาฆ่าเช้ือ 
  (๕) บนตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีข้อความว่า “ใช้เฉพาะขนสิ่งปฏิกูล” โดยสามารถ
มองเห็นได้ชัดเจนจากภายนอกยานพาหนะ 
  ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยเทศบาลเมืองเมืองปัก ให้แสดงช่ือของเทศบาลเมือง
เมืองปัก ด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างทั้งสองด้านของตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล 
โดยอยู่ในตำแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 
  ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยผู้ที่ ได้รับมอบหมายจากเทศบาลเมืองเมืองปัก 
ภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองเมืองปัก ให้แสดงช่ือของเทศบาลเมืองเมืองปัก นั้นด้วยของนิติบุคคล   
ที่ได้รับอนุญาตหรือเจา้ของกิจการด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างทั้งสองด้านของ
ตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล ในตำแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน โดยตั วอักษรต้องมีความสูง        
ไม่น้อยกว่าสิบเซนติเมตร ในกรณีที่ได้รับใบอนุญาตจากราชการส่วนท้องถ่ินหลายแห่งให้แสดงเฉพาะหมายเลข
ทะเบียนใบอนุญาตฉบับแรก และให้เก็บสำเนาหลักฐานใบอนุญาตฉบับอื่นไว้ในยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลเพื่อ
การตรวจสอบ 
  ข้อ ๑๘ ในการขนสิ่งปฏิกูล ให้เทศบาลเมืองเมืองปัก กำหนดเส้นทางและออกเอกสารกำกับ
การขนสิ่งปฏิกูล เพื่อป้องกันการลักลอบทิ้งสิ่งปฏิกูล 
  เอกสารกำกับการขนสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 
 

ส่วนท่ี ๓ 
สุขลักษณะในการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

 
  ข้อ ๑๙ ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบ่งเป็นสองระบบ ได้แก่ 
  (๑) ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่ 
  (๒) ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม 
  ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ต้องมีประเภท ขนาด ระยะเวลาในการสูบกากตะกอน
และวิธีการระบายน้ำทิ้ งที่ ได้มาตรฐาน ทั้ งนี้  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีโดยของ
คณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 



๘ 
 

 
 

  ข้อ ๒๐ ในการระบายน้ำทิ้งและกากตะกอนที่ผ่านระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแล้ว  น้ำทิ้งและ       
กากตะกอนต้องมีปริมาณไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia coli) ไม่เกินปริมาณที่รัฐมนตรี
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
  วิธีการเก็บตัวอย่างและการตรวจหาไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia coli)  
ในน้ำทิ้งและกากตะกอนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำ
ของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
  ข้อ ๒๑ ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูลได้รับ     
การตรวจสุขภาพประจำปี และได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
  ข้อ ๒๒ ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูล และจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดข้ึน        
จากการปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์
สำหรับการปฐมพยาบาลเบื้องต้นติดตั้งไว้ในบริเวณหรือสถานที่กำจัดสิ่งปฏิกูล 
  ข้อ ๒๓ ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยาง ผ้าปิดปาก  
ปิดจมูก และสวมรองเท้าพื้นยางหุ้มแข้ง รวมทั้งต้องทำความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพื้นยางหุ้มแข้ง
ทุกครั้งหลังการปฏิบัติงาน 
 

 
หมวด ๓ 

ใบอนุญาต 
 
  ข้อ ๒๔ ห้ามให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือ
โดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
  ข้อ ๒๕ ผู้ใดประสงค์จะเป็นผูด้ำเนินกจิการรบัทำการขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจ
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก จะต้องยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ีพร้อมกับเอกสารและหลักฐาน  ดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อื่น ๆ) 
  (๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
  (๓) อื่น ๆ ตามที่เทศบาลเมืองเมืองปัก ประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 
  ข้อ ๒๖ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาต หรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน  
ตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการหรือเงื่อนไขที่กำหนดในเทศบัญญัติน้ี ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือ
ความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณี
จำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์
ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล   
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด
ในเทศบัญญัติน้ี 



๙ 
 

 
 

  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำสั่ง       
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ๆ ละไม่เกินสิบห้าวัน  
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม
วรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้หากเจ้าพนักงานท้องถ่ินยังพิจารณาไม่แล้วเสร็จ  
ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ            
พร้อมสำเนาแจ้งสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการทราบทุกครั้ง  
  ข้อ ๒๗ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง   
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบแล้ว 
  ข้อ ๒๘ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัติน้ีให้มอีายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต
และให้ใช้ได้เพียงเขตอำนาจของเทศบาลเมืองเมืองปักเท่านั้น   

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ    
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต  
  ข้อ ๒๙ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ีต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ   
  ข้อ ๓๐ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตย่ืนคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุดตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 
  การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณี ใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก               
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุด ในสาระที่สำคัญให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย   
  ข้อ ๓๑ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือ       
เทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร         
แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน  
  ข้อ ๓๒ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่ อปรากฏว่า             
ผู้รับใบอนุญาต 
  (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 

(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข           
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
  (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข      
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่อง      
ที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ
ไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่
ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  



๑๐ 
 

 
 

  ข้อ ๓๓ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้            
ผู้รับใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนา หรือสำนักงานของ         
ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตน้ันได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง  
แล้วแต่กรณี  
  ข้อ ๓๔ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 
 

หมวด ๔ 
ค่าธรรมเนยีม คา่ปรับ และค่าบริการ 

 
  ข้อ ๓๕ เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ซึ่งอยู่ในพื้นที่การให้บริการขน    
สิ่งปฏิกูลของเทศบาลเมืองเมืองปัก หรือเขตพื้นที่ที่เทศบาลเมืองเมืองปัก มอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทน
จะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลแก่เทศบาลเมืองเมืองปักตามอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ ทั้งนี้ การจัดเก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดขยะสิ่งปฏิกูล  เทศบาลเมืองเมืองปัก จะต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามที่กำหนดในเทศบัญญัติและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง  
  ข้อ ๓๖ ผู้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
เทศบัญญัติน้ีในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการต่อใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลา      
ที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ ผู้ได้รับใบอนุญาต
จะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน     
เกินกว่าสองครั้ง ให้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน  
  ข้อ ๓๗ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของเทศบาลเมือง
เมืองปัก 
  ข้อ ๓๘ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามเทศบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการ
จากผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๑ 
 

 
 

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

 
  ข้อ ๓๙ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัติน้ีต้องระวางโทษตาม    
ที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 
  ประกาศ  ณ  วันที่............................................. 
 
 
 

ลงช่ือ       
  (นายมงคล  ประยูรหงษ์) 

                นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 
       เห็นชอบ 
 
ลงช่ือ 
          (นายบัลลังก์  ไวทย์ศิริ) 
นายอำเภอปักธงชัย ปฏิบัตริาชการแทน 
    ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๒ 
 

 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูล  พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
ลำดับที ่ ประเภท อัตรา 

ค่าธรรมเนียม (บาท) 
๑ ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่ง ๆ 

๑.๑  เศษของลูกบาศก์เมตร  หรือลูกบาศก์เมตรแรก  และลูกบาศก์เมตร
ต่อไป ลูกบาศก์เมตรละ 
๑.๒  เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตรต่อไป 
(เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 

 
๒๕๐ 

 
๑๕๐ 

๒ อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการทำการเก็บ      
ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล  โดยทำเป็นธุรกิจหรือได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการ 
๒.๑  รับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล                                 ฉบับละ 
๒.๒  ทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล                                           ฉบับละ 
๒.๓  ให้บริการตั้งห้องสุขาช่ัวคราว                                  ฉบับละ 
๒.๔  ให้บริการรถสุขาช่ัวคราว                                       ฉบับละ  

 
 
 

๕,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



๑๓ 
 

 
 

บัญชีอัตราค่าบริการขั้นสูง 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูล  พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 

สำหรับการบริการรับทำ เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 

 
ลำดับที ่ ประเภท อัตรา 

ค่าธรรมเนียม (บาท) 
๑ ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่ง  ๆ 

๑.๑  เศษของลูกบาศก์เมตร  หรือลูกบาศก์เมตรแรก  และลูกบาศก์เมตร
ต่อไป ลูกบาศก์เมตรละ 
๑.๒  เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตรต่อไป 
(เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 

 
 

๔๐๐ 
 

๒๐๐ 
๒ อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการทำการเก็บ      

ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล  โดยทำเป็นธุรกิจหรือได้รับประโยชน์ตอบแทน
ด้วยการคิดค่าบริการ 
๒.๑  รับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล                                 ฉบับละ 
๒.๒  ทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล                                           ฉบับละ 
๒.๓  ให้บริการตั้งห้องสุขาช่ัวคราว                                  ฉบับละ 
๒.๔  ให้บริการรถสุขาช่ัวคราว                                       ฉบับละ  

 
 
 

๕,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 
๕,๐๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๔ 
 

 
 

 
 
 

แบบคำขอรบัใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

                       ประกอบกจิการ…………………………………………………………………………………………………… 
เขียนที่………………………………………………………………….. 
วันที่…………..เดือน…………………………พ.ศ. ……………..  
           ๑. ข้าพเจ้า…………………………………………………..…………..อายุ……………….ปี
สัญชาติ………………………… 
โดย……………………………………………………………………………………………………………………ผู้มีอำนาจลงนามแทน
นิติบุคคลปรากฏตาม………………………………………………………………………………………………………………………..... 
...........ที่อยู่เลขที่…………………….หมู่ที่……………..ตรอก/ซอย……………….……………ถนน……………………………… 
แขวง/ตำบล………………………………………..เขต/อำเภอ………………………………….
จังหวัด………………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์…………………………………………………………….ผู้ขออนญุาต 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
          สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อื่น ๆ     
              ระบุ………………………………………………) 

สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง 
          ใบมอบอำนาจ (ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
          สำเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิตบิุคคล 
          หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
          เอกสารและหลกัฐานอื่น ๆ คือ 
    ๑)…………………………………………………………………………………….. 
    ๒)…………………………………………………………………………………….. 

๓)…………………………………………………………………………………….. 
๔)…………………………………………………………………………………….. 

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

 
(ลงช่ือ)…………………………………………………… ผู้ขออนญุาต 

        (……………………………………………………) 
 
 
 
 
 

คำขอเลขที่……../……… 
(เจ้าหน้าที่กรอก) 



๑๕ 
 

 
 

 
ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 

ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน………………………………………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
 
       ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
  ตำแหน่ง…………………………………………… 

 
 

 
 
 

ส่วนของผู้ขอรับใบอนญุาต 
ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน…………………………..……………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าหน้าพนักงานท้องถ่ินภายใน…………..วัน
นับตั้งแต่วันน้ีเป็นต้นไป 
  

  ลงช่ือ                         
                                                                        (……………………………………………)      

 ตำแหน่ง…………………………………………… 
 
 
 
 



๑๖ 
 

 
 

     
 
 
 

ที่................/..............                                                        สำนักงาน............................................ 
                                                                         ........................................................... 
            วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 

 

เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต/ต่ออายุใบอนญุาต เลขที่......................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ....... 

 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึงนั้น เนื่องจากเจ้าพนักงาน
ได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรอืบำบดัของเสียและอื่น ๆ ของ
สถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน ดังนี้  
     ๑) ................................................................................................................................................... 
     ๒) .......................................................................................... .......................................................... 
     ๓) ......................................................................................... ........................................................... 
     ๔) ......................................................................... ........................................................................... 
      

  ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการขออนุญาตต่อไป 
   
 

   
 

       ขอแสดงความนับถือ 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 

                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 

 
 



๑๗ 
 

 
 

บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ.............................................................................. โทร..................................................................... 
ที่.....................................                                    วันที่ ........... เดือน .........................พ.ศ. ............  
เรื่อง     รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกจิการเพือ่ประกอบการพิจารณาการอนญุาต 
เรียน     เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 

 ตามที่ราชการส่วนท้องถ่ินได้รับคำขอรบัใบอนญุาตประกอบกิจการ........................................ 
และได้ไปออกใบรบัคำขออนุญาต เลขที่ ................ ลงวันที่ ............ เดือน ............................. พ.ศ. ........... นั้น 

 

จากการตรวจสภาพด้านสุขลกัษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัด 
ของเสียและอื่น ๆ ของสถานทีป่ระกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า 

ครบถ้วนถูกต้องตามทีก่ำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถ่ิน 
ไม่ครบ ดังนี ้

 ๑) ......................................................................................... 
 ๒) ......................................................................................... 
 ๓) ......................................................................................... 
 ๔) ........................................................................................ 

ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า                 สมควรอนุญาต 
                             สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไขดังนี ้

        ๑) ......................................................................................... 
        ๒) ......................................................................................... 
        ๓) .......................................................................................... 
        ๔) ......................................................................................... 

                    ไมส่มควรอนญุาต 
 

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพจิารณา 
 
 

       ลงช่ือ 
              (..............................................................) 
                                             ตำแหน่ง ............................................................ 

      เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ได้รับแตง่ตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 



๑๘ 
 

 
 

 
     
 
 

ที่..............................                                                        สำนักงาน............................................ 
                                                                         ........................................................... 
         วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 

 

เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกจิการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.........................ลงวันที่..............เดือน...................................พ.ศ............ 
สิ่งที่แนบมา  ๑. ............................................................................................................ ......... 
      ๒. ...................................................................................................................... 
  

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ................................................................  
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

  เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยังไม่สามารถ        
มีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายในเวลา ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้  
     ๑) ...................................................................................................................................... 
     ๒) ....................................................................... .............................................................. 
     ๓) ....................................................................................................................................   
  ฉะนั้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา ๑๕ วันนับแต่วันที่  
.........................และต้องขออภัย มา ณ โอกาสนีด้้วย   
 

   

       ขอแสดงความนับถือ 
 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 

                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
 
 
 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



๑๙ 
 

 
 

 
     
 
 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน................................................... 
                                                                   .......................................................... ............. 
         วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............. 

 

เรื่อง   แจ้งการอนญุาตประกอบกิจการ................................................................................................ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.....................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ........ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ................................................................  
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 
 

  บัดน้ี เจ้าพนักงานท้องถ่ินได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ทา่นเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่านมา
ติดต่อขอรับใบอนุญาต ณ สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปัก พร้อมชำระค่าธรรมเนียมเป็นเงิน..................... 
บาท      (.......................................................) ภายใน ๑๕ วันนับแต่วันได้รับหนังสือนี้ 
 

   ทั้งนี้ หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้เจ้า
พนักงานท้องถ่ินทราบด้วย 
 

 

       ขอแสดงความนับถือ 
 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 

                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ ต่อ ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



๒๐ 
 

 
 

 
 
 
                                       

ใบอนุญาต 
  ประกอบกจิการ..................................................................................... 
เล่มที่ ............เลขที่ ....................../................. 
 (๑) เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินอนุญาตให้ ................................................................ สญัชาติ.......................... 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่..........ตำบล ............................ อำเภอ ...........................จังหวัด ........................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 ช่ือสถานประกอบกิจการ..................................................................ประเภท......................................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่........... ตำบล .............................. อำเภอ ............................จงัหวัด............................ 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......................บาท (............................................................) ตาม
ใบเสร็จรับเงิน 
เล่มที่..................เลขที่....................ลงวันที่............................ 
 (๒) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกตอ้ง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขทีก่ำหนดของ
ท้องถ่ิน 
 (๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนญุาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่
เกี่ยวข้องโดยมอิาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินอาจพจิารณาให้เพิกถอนการอนญุาตนี้ได้ 
 (๔) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อกีด้วย คือ 
    ๔.๑) ........................................................................................................................ .................... 
    ๔.๒) .................................................................................................. .......................................... 
 (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกใหเ้มื่อวันที่ ................ เดือน................................. พ.ศ. .................... 
 (๖) ใบอนุญาตฉบับนีส้ิ้นอายุวันที่.................เดือน................................ พ.ศ. ................... 

                                                                        
                                               (ลงช่ือ) 

                                                       (...................................................) 
                                              ตำแหน่ง................................................... 

                                                             เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 

คำเตือน   (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกจิการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกจิการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไมเ่กินสองพันห้าร้อยบาท 
             (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนญุาต
สิ้นอายุพรอ้มเสียค่าธรรมเนียมใบอนญุาต 
 

(มีต่อด้านหลัง) 



๒๑ 
 

 
 

รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๒ 
 

 
 

     
 
 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน.................................................... 
                                                                   .......................................................... ............. 

     วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตใหป้ระกอบกิจการ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง (๑) ใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่.................ลงวันที่...........เดือน....................พ.ศ......... 
 (๒) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรงุสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ ที่ ..................ลว............ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกจิการ................................... 
และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำใหท้่านแก้ไขปรบัปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกจิการให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ินภายในเวลาทีก่ำหนด ตามที่อ้างถึงนั้น 

   จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรบัปรุงสภาพของสถานประกอบกจิการให้
ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบญัญัติท้องถ่ิน ดังนี้ 
  ๑. ............................................................................................................................................. 
  ๒. ............................................................................................................ ................................. 
  ๓. .......................................................................................................................... ................... 
  ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๔/๒ แหง่พระราชบญัญัตริกัษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิม่เติม เจ้าพนักงานท้องถ่ินจึงมีคำสั่งไมอ่อก
ใบอนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตใหท้่านประกอบกจิการตามที่ได้ยื่นคำขอไว้ 

  อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้
ภายในสามสิบวันนับแต่วันทราบคำสั่งนี้ 
   
 

       ขอแสดงความนับถือ 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



๒๓ 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต 

ประกอบกจิการ...................................................................................  
 
 

เขียนที่........................................................................ 
วันที่......................เดือน...................................พ.ศ............. 
 ๑. ข้าพเจ้า.............................................................................. ....อายุ.................ปี สญัชาติ.................... 
โดย......................................................................................................................ผู้มี อำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 

ปรากฏตาม...........................................................................................................................................................  
ที่อยู่เลขที่..........................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย.............................................ถนน
..................................... 
แขวง/ตำบล............................................เขต/อำเภอ...........................................จังหวัด............. ......................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................................................ ....ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 

 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 ๒.๑ กรณีใบอนญุาตสูญหาย 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         สำเนาบันทึกการแจง้ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องทีท่ี่ใบอนญุาตสูญหาย 

 ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรอืชำรุดในสาระทีส่ำคัญ 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลอือยู ่
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 

    ลงช่ือ .................................................... ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
                         (.....................................................) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๔ 
 

 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
 

เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 

 
 
 

........................................................................................................................................ ...................................... 
 

 
ส่วนของผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าพนักงานทอ้งถ่ินภายใน ............วันนับตัง้แต่
วันน้ีเป็นต้นไป 

 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 

 
 
 
 
 
 



๒๕ 
 

 
 

 
     
 
 
 

 

ใบแทนใบอนุญาต 
 

ประกอบกจิการ...................................................................................  
 
 

เล่มที่..............เลขที่............/.............. 
 (๑) เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกใบแทนใบอนุญาตให้.......................................................สญัชาติ............... 
อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่...........ตำบล...............................อำเภอ..............................จงัหวัด.......................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
ช่ือสถานประกอบกิจการ.............................................................................ประเภท............................................  
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่.............ตำบล...............................อำเภอ................................จังหวัด........................ 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สญูเสยี หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่.................เลขที่............./...........  
ซึ่งออกให้เมื่อวันที่........เดือน..........................พ.ศ........และจะสิ้นอายุในวันที่.........เดือน.......................พ.ศ....... 
 (๒) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กำหนดในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

 (๓) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่...............เดือน.............................พ.ศ............. 
 (๔) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบบัเดิม คือ วันที่.........เดือน.....................พ.ศ...... 
 
 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 

       เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 

คำเตือน (๑) ผู้รบัใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนญุาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นไดง้่าย ณ สถานที่     
                ประกอบกจิการตลอดการทีป่ระกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรบัไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 

 (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนวันที่ใบแทนใบอนุญาต 

                ฉบับนี้สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
 

(มีต่อด้านหลัง) 



๒๖ 
 

 
 

(ด้านหลงั) 
 

รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 

 
 
 


